[image: image1.png]

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                Ч`ваш Республикин

Улат`р район=н

Администраций=

ЙЫШ~НУ

    16.08.2016  № 230
Улат`р хули

Чувашская Республика

Администрация

Алатырского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   16.08.2016  № 230
г. Алатырь

	О внесении изменений в постановление администрации Алатырского района от 24.12.2015 года № 556 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и Порядка экспертизы нормативных правовых актов Алатырского района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2015 года № 447-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов», ст. 38 Закона Чувашской Республики от 18.10.2004 г. № 19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике», администрация Алатырского района

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Алатырского района от 24.12.2015 года № 556 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» следующие изменения:
1.1. наименование постановления изложить в следующей редакции:
- «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и Порядка проведения экспертизы нормативных правовых актов Алатырского района»;
1.2. абзац второй пункта 1. изложить в следующей редакции:
- «Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Алатырского района  согласно приложению N 1;»;

1.3. пункт 2. изложить в следующей редакции:
- «2. Определить отдел по сельскому хозяйству, экономике и экологии (далее - ответственное подразделение) ответственным за организационное обеспечение оценки регулирующего воздействия проектов актов, контроль качества исполнения разработчиками проектов актов процедур оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и проведение экспертизы нормативных правовых актов Алатырского района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской  и инвестиционной деятельности.»;

1.4. пункт 3. изложить в следующей редакции:

 - «3. Контроль за отбором проектов нормативных правовых актов Алатырского района, подлежащих проведению процедуры оценки регулирующего воздействия, возложить на отдел юридической службы.»;.
2. В Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (приложение N 1), утвержденном постановлением администрации Алатырского района от 24.12.2015 года № 556 (далее - Порядок) внести следующие изменения:

2.1. наименование изложить в следующей редакции:

- «Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов  нормативных правовых актов Алатырского района»;

2.2. раздел I изложить в следующей редакции:
- «I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуры проведения оценки регулирующего воздействия (далее - ОРВ) проектов нормативных правовых актов Алатырского района, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Алатырского района обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающих, изменяющих или отменяющих ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Алатырского района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - проект акта).
1.2. ОРВ проектов актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета Алатырского  района.

 1.3. ОРВ подлежат проекты следующих нормативных правовых актов Алатырского района:

решений Собрания депутатов Алатырского района;

постановлений администрации Алатырского района.
1.4. ОРВ не проводится в отношении:

а) проектов решений Собраний депутатов Алатырского района, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги, а также налоговые ставки по местным налогам;

б) проектов решений Собраний депутатов Алатырского района, регулирующих бюджетные правоотношения.
1.5. ОРВ не проводится в отношении проектов актов, разрабатываемых в целях приведения действующих муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики, в случае если такие проекты не содержат нового правового регулирования в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности.

1.6. Процедура проведения ОРВ обеспечивается структурным подразделением администрации района, осуществляющим  разработку проекта акта (далее - разработчиком проекта акта), и состоит из следующих этапов:

а) разработка проекта акта, проведение публичных консультаций по проекту акта и оформление справки по результатам проведения публичных консультаций по проекту акта;

б) подготовка заключения об ОРВ проекта акта (далее – заключение).

Проект акта, справка по результатам публичных консультаций по проекту акта и заключение размещаются на официальном сайте regulations.cap.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сайт regulations.cap.ru в сети «Интернет»).»;
в разделе II. «Порядок проведения ОРВ»

 2.3. пункт 2.1. раздела II. изложить в следующей редакции:

- «2.1. Процедура ОРВ проводится на этапе разработки проекта акта»;
 2.4. в пункте 2.4. слова «Подразделение, осуществляющее подготовку проект» заменить словами «Разработчик проекта», слово «уполномоченное» заменить словом «ответственное»;

2.5. в пункте 2.5. слова «структурным подразделением» заменить словами «разработчиком проекта акта»;

2.6. в пункте 2.6. слова «структурное подразделение» заменить словами «разработчик проекта акта»;

2.7. абзац 2 пункта 2.7. изложить в следующей редакции:

- «Справка о результатах публичных консультаций подписывается заместителем главы администрации Алатырского района, курирующим сферу регулирования проекта акта, и в течение 2 рабочих дней со дня подписания размещается разработчиком акта на сайте regulations.cap.ru в сети «Интернет».»;
2.8. В пункте 2.10. слова «отдел юридической  службы администрации Алатырского района, отвечающий за контроль качества исполнения уполномоченным подразделением процедур ОРВ проектов актов (далее - ответственное подразделение)» заменить словами «ответственное подразделение»;

2.9. пункт 2.11. изложить в следующей редакции:

- «2.11. Заключение об ОРВ  проекта акта подлежит размещению на сайте regulations.cap.ru в сети «Интернет» не позднее двух рабочих дней с даты его подписания заместителем главы администрации Алатырского района, курирующим сферу регулирования проекта акта.»;
2.10. в пункте 3.3. раздела III слова «Уполномоченное подразделение» заменить словами «Разработчик проекта акта»;

2.11. в пункте 3.4. раздела III слова  «уполномоченным подразделением» заменить словами «разработчиком акта», слова «уполномоченное подразделение» заменить словами «разработчик акта»;

2.12. в пункте 3.5. раздела III слова «в подразделение, осуществлявшее подготовку» заменить словами «разработчику».
3. В Порядок проведения экспертизы нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (приложение N 2), утвержденном постановлением администрации Алатырского района от 24.12.2015 года № 556 внести следующие изменения:
3.1. в наименовании после слов «нормативных правовых актов» добавить слова «Алатырского района»;

3.2. в пункте 16. слово « трех» заменить словом «двух».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава администрации                                                                      Н.Г.Романов